§. XXIII.

Haëtenus igitur allata quum sint tam manifesta, tam perspicua, vt ipsa sensuum fide et testimonio se tueantur: quisque facile intelliget, has causas, prae ceteris, maximi esse momenti ad eiusmodi debilitatem et atoniam intestinis inducendam: per raro enim accidit, vt a solis ingestis, quantumuis maxime flatulentis et aëre refertissimis, tanta tamque summa intestinorum canali infligatur laxitas, nisi iam causæ quaedam praecesserint, quæ naturalis toni seu roboris, quo hic canalis vtitur, nervos incidissent, eundemque gradatim ita de statu suo natiuo deturbassent, vt, superuenientibus causis occasionalibus, nunc extra modum se, ab aëre intus concluso, expandi facile ac distendi sineret. Consulto autem cogitateque dixi, rarissime accidere, vt intestinis tanta imbecillitas ab alimentis deuoratis, licet aëris copia affluentibus, solummodo induatur, nisi iam aliis internis et praecedentibus causis reddita fuissent habilia et aptissima tam immodice diduci atque extendi. Sed fateri cogor, posse aliquando hoc malum hominibus oboriri, quamuis eiusmodi causarum nulla vnquam in corpore praextiterit, a solis externis et occasionalibus causis, idque bifariam:

r iam:

riam: primum vbi, corpore, choreis, cursibus vel aliis motibus vehementioribus atque corporis exercitationibus, nimium incallescens, exaestuante et insudante, frigidam, magnis iisque continuis haustibus, immodice biberint x). Deinde idem subinde etiam euenire malum ab hausto toxico seu veneno, praeter alios, **CARDANVS** Auctor est y).

§. XXIV.

Postquam igitur praecipuas internas antecedentes causas, quae intestinis tantam laxitatem conflare interdum valent, fini nostro sufficienter attigisse mihi videor: nunc quoque mihi dicendum superest de illis causis, quae in Medicorum scholis occasionales seu *προκαταρκτικοί* nuncupari assolent. Huius itaque census sunt, vt ea compendii faciam, vniuersa esculenta et potulenta, quae plurimum aëris complexu suo continent atque ideo flatulenta audiunt. Cuiusmodi sunt omnia legumina, olera, *ωραία* seu fructus aestiui, farinacea, in primis vel omnino nihil, vel certe non satis fermentata, dulcia, pultacea; cunctaque alimenta cruda, crassa et concoctu difficilia: vniuersa quoque potulenta, non fermentata, sed etiamnum perquam faeculenta, quae omnia, in ventriculum et intestinorum alueum delata, et concoctione extenuata ac dissoluta, plurimum aëris in culina animali generant. Qui proinde, laxatis et ruptis tandem vinculis, quibus tenebatur, se foras erumpens, in laxas et tono suo pristino priuatas intestinorum tunicas impetum facit, iis praeter modum distendendis: hinc illae lacrymae. Videas itaque, illos Auctores vehementer falli in vera tympanitidis ratione explicanda, qui existimant, sola flatulenta alimenta, si quotidie iusto largius capiuntur, potissimum in causa esse, quam ob rem mortales hoc morbo identidem tententur, nulla habita ratione istius imbecillitatis, quae intestinis iam antea ab aliis internis causis inducta est. Quodsi enim culpa in huiusmodi esculentis et potulentis duntaxat esset;